
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 33964 Quinta-feira, 29 DE AGOSTO 2019

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 249 DE 28 DE AGOSTO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, 
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/399693;
R E S O L V E:
I-Autorizar à servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade Fun-
cional nº 57176393/3, ocupante do cargo de Secretária Adjunta, o Cola-
borador Eventual EDUARDO LIMA DOS SANTOS, RG Nº 2141020 – PC/PA, 
CPF Nº 391.511.312-34, e WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identi-
dade Funcional nº 57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá a servidora e 
o colaborador eventual ao Distrito de Mosqueiro-PA, no dia 30/08/2019, 
com o objetivo de verifi car a disponibilidade e condições físicas das esco-
las em que serão realizadas as aulas referentes ao curso de Turismo, do 
Programa Forma Pará.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diária 
aos servidores e colaborador acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 28 de agosto de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 468652

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO N° 2019NE00398

PROCESSO: 2019/298095
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2019
Objeto: locação de equipamentos multimídia para realização de evento 
institucional da SECTET.
Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais).
Data da Emissão: 05/07/2019
Contratado: ND DE FIGUEIREDO - ME
CNPJ: 83.306.779-/0001-03
Endereço: Tv. Timbó, Vila N.S. do Perpétuo Socorro, nº 37, Marco, Belém/
PA, CEP nº 66085-340.
Funcional Programática                 Elemento de Despesa      Fonte
48101.19.122.1297.8338                 339039                       0101
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 468306
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N°.155/2019 – DIPLAN/FAPESPA, 

07 DE JUNHO DE 2019,
Publicada no DOE n° 33893 De 11/06/2019, referente à substituição da 
servidora Maria Glaucia Pacheco Moreira
Onde se lê: Assessora, no Cargo em Comissão, código GEP-DAS-012.4
Leia-se: No cargo em Comissão de Coordenadora de Estatística Econômi-
ca e Contas Regionais, código GEP-DAS-011.4

Protocolo: 468550

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
O presente Termo Aditivo tem sua origem no Instrumento de Concessão 
e Aceitação de Apoio Financeiro nº 014/2016, que tem por fi nalidade, o 
apoio fi nanceiro da Concedente ao projeto “Formação de taxonomistas de 
serpentes neotropicais, com ênfase na família Dipsadidae”, coordenado 
por Ana Lúcia da Costa Prudente, que tem por objeto:
1. a) Prorrogação do prazo de vigência por mais 04 (quatro) meses.
Data da Assinatura: 28/08/2019
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 468556

FÉRIAS
.

PORTARIA N°217/2019 – GABINETE, 
DE 26 DE AGOSTO DE 2019.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.

RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo

5916897/1 Lidiane Tavares e Tavares Rodrigues 27/11/2017 a 
26/11/2018

03/10/2019 a 
01/11/2019

5918081/1 Cleyton Pereira da Costa 01/04/2018 a 
31/03/2019

16/10/2019 a 
14/11/2019

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 26 de Agosto de 2019.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 468246
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 509, DE 26 DE AGOSTO DE 2019 - Diária ao(à) 
colaborador(a) GUSTAVO BEZERRA DA COSTA, Diretor, matrícula 
73.354, 25/09/2019 a 28/09/2019, à Belém-PA/Brasília/Belém-PA, para 
SECOP 2019 - ABEP-TIC. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 512, DE 26 DE AGOSTO DE 2019 - Diária ao(à) 
colaborador(a) GUSTAVO BEZERRA DA COSTA, Diretor, matrícula 
73.354, 28/08/2019 a 31/08/2019, à Belém-PA/Brasilia/Belém-PA, 
para Realização da Segunda Reunião do Grupo de Trabalho-ABEP-TIC. 
Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 510, DE 26 DE AGOSTO DE 2019 - Diária 
ao(à) colaborador(a) LEANDRO VAZ DA SILVA, Engenheiro de 
Telecomunicações, matrícula 73341, 06/09/2019 a 06/09/2019, à 
Belém-PA/Tailândia/Belém-PA, para Migração do atendimento óptico da 
cidade para o novo cabeamento da aproximação. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 511, DE 26 DE AGOSTO DE 2019 - Diária ao(à) 
colaborador(a) PEDRO DE SOUZA BARROS, Motorista, matrícula 
72110, 28/08/2019 a 30/08/2019, à Belém-PA/Tucuruí/Belém-PA, para 
Deslocamento dos colaboradores Edilson Neto e Walmecyr Teixeira. 
A localidade de Tucuruí.  Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 513, DE 26 DE AGOSTO DE 2019 - Diária ao(à) 
colaborador(a) EDILSON DE JESUS VIEIRA NETO, Engenheiro 
de Telecomunicações, matrícula 73343, 28/08/2019 a 30/08/2019, à 
Belém-PA/Tucuruí/Belém-PA, para Vistoria e adequação de balizamento 
EMERGENCIAL na torre de Tucuruí. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 514, DE 26 DE AGOSTO DE 2019 - Diária 
ao(à) colaborador(a) WALMECYR DA SILVA TEIXEIRA, Técnico 
de Telecomunicações, matrícula 73337, 28/08/2019 a 30/08/2019, à 
Belém-PA/Tucuruí/Belém-PA, para Vistoria e adequação de balizamento 
EMERGENCIAL na torre de Tucuruí. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 515, DE 27 DE AGOSTO DE 2019 -  Diária 
ao(à) colaborador(a) WALMECYR DA SILVA TEIXEIRA, Técnico 
de Telecomunicações, matrícula 73337, 27/08/2019 a 27/08/2019, à 
Belém-PA/Castanhal/Belém-PA, para Manutenção EMERGENCIAL no link 
da Polícia Civil e vistoria na torre de Castanhal. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 516, DE 27 DE AGOSTO DE 2019 - Diária ao(à) 
colaborador(a) EDILSON DE JESUS VIEIRA NETO, Engenheiro 
de Telecomunicações, matrícula 73343, 27/08/2019 a 27/08/2019, à 
Belém-PA/Castanhal/Belém-PA, para Manutenção EMERGENCIAL no link 
da Polícia Civil e vistoria na torre de Castanhal.  Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 517, DE 27 DE AGOSTO DE 2019 - Diária ao(à) 
colaborador(a) PEDRO DE SOUZA BARROS, Motorista, matrícula 
72110, 27/08/2019 a 27/08/2019, à Belém-PA/CASTANHAL/Belém-PA, 
para Deslocamento dos colaboradores Edilson Neto e Walmecyr Teixeira. 
A localidade de CASTANHAL. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 518, DE 28 DE AGOSTO DE 2019 - Diária ao(à) 
colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA 
DE SUPORTE, matrícula 73170 , 28/08/2019 a 30/08/2019, à Belém-
PA/Novo Repartimento-PA/Belém-PA, para Manutenção emergencial 
para restabelecimento de sistema de rádio enlace na estação de 
Novo Repartimento.  Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.


